ATA DA OCTOGÉSIMA TERCnRA SÉgÉÃO ORDNÁRIA OA QUÀktÃ ÊÉggIIÕ
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, EM 1'-9-201'6.
Ao primeiro dia do mês de setembro do ano -de dois mil e dezasseis, reuniu-se, no Plenário
Ana Terra do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. As quatorze horas e
quinze minutos, foi realizada a segunda chamada, na qual registraram presença Berhardino
Vendruscolo, Cassio Trogildo, Dr. Goulart, Femanda Melchionna; Guilherme Socias Villela.
Idenir Cecchim, Jogo Bosco Vaz, João Carlos Nedel, Kevin Krieger, Lourdes Sprenger,
Paulinho Motorista, Paulo Brum, Prof. Alex Fraga, Reginaldo Pujol e Tarciso Flecha Negra.
Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Ainda, durante
a Sessão, registraram presença Adeli Sell, Airto Ferronato, Clàudio Janta, Delegado Cleitdn,
Dinho do Grêmio, Dr. Thiago, Elizandro Sabino, Eng' Comassetto, José Frestas, Jussara
Cony, Luciano Marcantõnio, Marmelo Sgarbossa, Márcio Bens Ely, Mano Manfror Mauro
Pinheiro, Mauro Zacher, Mendes Ribeiro, Rodrigo Maroni, Sofra Cavedon, Valter Nagelstein
e Waldir.Canal. Após, por solicitação de Guilherme Social Villela, Reginaldo Pujol e Jogo
Carlos Nedel, foi realizado um minuto de silêncio em homenagem póstuma a Cláudio' Luiz
Games de Araújo. A seguir, foi aprovado Requerimento verbal fomlulado por Reginaldo
Pujol, solicitando alteração na ordem dos trabalhos da presente .Sessão. Em
COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se João Bosco Vaz, Tarciso Flecha Negra,
Rodrigo Maroni, Lourdes SPrenger, Jussara Cony e Clàudio Janta. Em PAUTA ESPECIAL.
Discu.ssão Preliminar, 4' Sessão, esteve o Prometo de Lei do Executivo n' 021/16: discutido
por Eng' Comassetto, Sofià .Cavedon, Reginaldo Pujol e Adeli Sell.. Em COMUNICAÇÃO
DE LÍDER,. pronunciou-se.Dr. Goulart. Em PAUTA, Discussão Preliminar.;estiveram: em I'
Sessão, o Projeto de Lei do Legislativo n' 178/16 e o Prometo de Resolução n' 046/16, este
discutido. por Eng' Comassetto e Reginaldõ Pujol; em.2' Sessão, o Prometo de Lei do
Legislativo n' 181/16 e os Projetos de Resolução n's 035, 036, 045 e 042/16, este discutido
por Eng' Comassetto e Reginaldo Pujol. Ainda, Adeli Sell pronunciou-se durante o período de
Pauta. As dezesseis horas e seis minutos, constatada a existência de quórum deliberativo, foi
iniciada a ORDEM DO DIA. Em Discussão Geral e Votação Nominal, foi o rejeitado o
Projeto de Lei do Legislativo n' 035/15 (Processo h' 0356/15), por doze votos SIM e treze
votos NAO,. considerando-se mantido o Veto Total oposto, após ser encaminhado à votação
por Márcio Bens Ely, tendo votado Sim Bemardino Vendruscolo;. Delegado Cleiton, Dr.
Goulart,. Eng' Comassetto, Femanda Melchionna, Guilherme Socias Villela, Jussara Cony,
Marmelo Sgarbossa, Márcio Bens Ely, Prof. Alex Fraga,- Sofra Cavedon e Tarciso Flecha
Negra e votado Não Airto Fenonato, Cassio Trogildo, Elizandro Sabino, Jogo Bosco Vaz,
Jo.sé Frestas, Luéiano Marcantânio, Mano Manfro, Mauro Pinheiro, Paulinho Motorista. Paulo
Brum, Reginaldo Pujol, Rodrigo Maroni e Valter Nagelstein. Em Discussão Geral e Votação
Nominal, foi votado o Projeto de Lei do Legislativo n' 212/15 (Processo n' 2132/15), com
Veto Parcial oposto, o qual obteve dez votos SIM e dois votos NÃO, após ser encaminhado à
votação por Bemardino Vendruscolo, tendo votado Sim Bemardino Vendruscolol' Dr. Thiago,
Eng' Comassetto, Femanda Melchionna, José Frestas, Jussara Cony, Marcel6 Sgarbossa,
Paulo Brum, Prof. Alex Fraga e Sofra Cavedon e votado Não Guilherme Social Villela e
Reginaldo Pujol, votação essa declarada nula em face da inexistência 'de quórum deliberativo.
As dezesseis horas e vinte e oito minutos, constatada a inexistência.de quórum deliberativo,
foi encerrada a. Ordem do Dia. Em COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciou-se Eng'
Comassetto.l Durante a Sessão, Eng' Comassetto manifestou-se acerca de assuntos diversos.
As dezesseis horas e trinta e quatro minutos, o Presidente declarou encerrados os trabalhos.
convocando os vereadores para a próxima sessão ordinária. Os trabalhos foram presididos por
Guilherme Socias Villela e Paul12,.B5lJW e secretariados por Paulo Brum. Do que foi lavrada a
presente Ata, que, : após qi$ÊlaW/e aprovada, será assinada pelo I' Secretário e pelo
Presidente.

DBF-EDFM-FPW